Publicado no D.O.U.

Em: ______/ ______/ ________

N°_____  Seção: 2   Pág.____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 1348/2015

O   REITOR   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   PARÁ,  no   uso   de   suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 2009
e tendo em vista o que consta no Processo n. 009132/201533, da PRÓREITORIA
DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (PROINTER) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar o afastamento do país do servidor CLAUDIO FABIAN SZLAFSZTEIN,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal,
lotado no Núcleo de Meio Ambiente (NUMA),  no período de 13 a 17 de abril de
2015, para viajar a Londres, Inglaterra, com a finalidade de estreitar relações com
pesquisadores britânicos nas áreas de “Cidades Sustentáveis” e “Nexos entre Ciências
Sociais, Água, Alimento e Energia”, no âmbito da Missão Brasileira ao Reino Unido –
Grã   Bretanha,  organizada   pelo   Fundo  Newton,   Embaixada  Britânica  no   Brasil   –
Economic and Social Research Council (ESRC) e o Conselho Nacional das Fundações
Estaduais de Amparo à Pesquisa (CONFAP), com ônus para esta Universidade, no que
diz respeito à concessão de diárias correspondentes ao período de afastamento e o
pagamento da sua remuneração e demais vantagens a que faz jus.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 09 de abril de 2015.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor

	PORTARIA Nº 1348/2015
	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 009132/2015-33, da PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (PROINTER) desta Universidade,
	CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY